PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2025

                            EMENTA: Concede o Título de Cidadão do Município do

Carpina a Senhora Lourdes Luiza Barbosa Lima e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão de Carpina a Senhora Lourdes Luiza

Barbosa Lima.

Art. 2. Este Decreto entra em vigor na data da publicação

 Art.3. Revogam-se as disposições em contrário.

Justificativa

Histórico de Lourdes Luiza Barbosa Lima

Da vocação ao legado: o caminho de uma educadora

       Natural de Paudalho, Lourdes Luiza vem de uma tradicional família local,

filha do senhor José Rufino, empreendedor que marcou seu tempo com a

conhecida cerâmica da cidade. Desde a infância escolar, já demostrava

sensibilidade curiosidade e vocação para o ensino. Ela compreendia, desde

muito cedo, que a educação é um instrumento capaz de mudar histórias e

construir novos caminhos. Em 1986, mudou-se com sua família para carpina,

cidade que viria a se tornar o grande palco de sua missão educacional. concluiu

o ensino médio juntamente com o magistério, fiel ao sonho que a acompanhava:

ensinar, forma. Inspira.

        Iniciou sua carreira atuando em escolas privadas que fizeram parte da

história educacional de carpina, como as escolas de: Tia Salete, Ângela Canto e

Walt Disney enquanto paralelamente graduava- se em geografia pela

Universidade de Pernambuco.

         Com os anos de experiência e amadurecimento profissional, em 1998

Lourdes deu um passo decisivo e emblemático: fundou sua própria instituição de

ensino o educandário alegria do saber. uma escola que nasceu do desejo de

deixar um legado e que, ao longo de mais de 25 anos acompanhou o

desenvolvimento de inúmeras gerações de estudantes contribuindo de forma

significativa para a formação acadêmica e cidadã na cidade de carpina. Como

professora, diretora e gestora Lourdes construiu uma instituição reconhecida

pelo compromisso, dedicação e excelência.

        Sua vivencia educacional também se estendeu ao ensino publico entre os

anos de 2005 a 2014, através do programa educação de jovens e adultos (EJA),

contribuindo para garantir o acesso ao conhecimento aqueles que buscavam

novas oportunidades de vida. Nesse período, fortaleceu ainda mais sua

compreensão do papel transformador da educação para todas as idades e

realidades sociais.

         Buscando sempre ampliar sua qualificação, Lourdes concluiu uma

especialização pela universidade de Pernambuco na área de paisagem e turismo

no nordeste brasileiro, aprofundando sua formação acadêmica. Também atuou

em programas do Governo do Estado de Pernambuco, levando sua experiencia

como educadora a diversas cidades da região.

          Ao longo de toda essa caminhada, desde a infância curiosa em Paudalho

até sua atuação madura e ampla em carpina e cidades circunvizinhas, Lourdes

Luiza construiu uma história marcada por amor ao ensino, compromisso social e

dedicação ininterrupta a formação humana e educacional.

        Hoje, celebramos uma trajetória que honra a cidade de carpina e fortaleceu

seu patrimônio social e intelectual. Seu legado não está apenas nos livros, nas

salas de aula ou nas paredes de sua escola – ele está cravado nos sonhos,

conquistas de cada aluno que por ela foi tocado.

       Que está honraria represente o reconhecimento de uma vida dedicada ao

bem comum, a transformação pelo conhecimento e ao desenvolvimento desta

cidade que hoje a colhe como cidadã carpinense.

________________________________________________

WEDJA OLIVEIRA DE SOUSA
Vereadora